
Papildus informācija „Atbalsts lauku un lauksaimnieku biedrību un nodibinājumu 

savstarpējās sadarbības veicināšanai un dalībai starptautiskajās organizācijās” saskaņā 

ar Komisijas Regulas (ES) Nr. 702/20141 21. pantu. 

 

 
1)  Atbalsta mērķis: 

Iesaistīt lauku un lauksaimnieku biedrības un nodibinājumus lēmumu 

pieņemšanā un nodrošināt informācijas apriti starp valsts pārvaldes iestādēm, 

Eiropas Savienības institūcijām un lauksaimniekiem. Veicināt lauku 

iedzīvotāju informētību par Eiropas Savienības sniegtajām iespējām lauku un 

lauksaimniecības atbalsta politikas veidošanā, radīt labvēlīgu vidi 

lauksaimnieciskajai ražošanai, iesaistīt lauku iedzīvotājus lauksaimniecības un 

lauku attīstības politikas veidošanā un sagatavot priekšlikumus par pārstāvētās 

nozares attīstību. Atbalsts paredzēts saskaņā ar Komisijas Regulas (ES) Nr. 

702/2014 21. pantu. Atbalsts tiks sniegts subsidēta pakalpojuma veidā 

primārajiem lauksaimniecības ražotājiem. 

 
2)  Atbalsta intensitāte un attiecināmās izmaksas:  

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru 

kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumos Nr.1524 „Noteikumi par valsts 

atbalstu lauksaimniecībai””:  

177. Atbalstu 197 467 euro apmērā (tai skaitā dalības maksas starptautiskajās 

organizācijās un darbības nodrošināšanas administratīvo un uzturēšanas 

izdevumu segšanai) piešķir lauku un lauksaimnieku biedrībai, kas nodrošina: 

178. Atbalstu 62 606 euro apmērā (tai skaitā dalības maksu starptautiskajās 

organizācijās un līdzekļus administratīvo un uzturēšanas izdevumu segšanai) 

piešķir biedrībai, kas apvieno pārstrādes nozares asociācijas un mazos un 

vidējos uzņēmumus (ne mazāk kā 30) pārtikas pārstrādes jomā, nodrošina 

Latvijas pārtikas pārstrādes nozares ilgtermiņa attīstību un nozares interešu 

pārstāvību Zemkopības ministrijā saskaņā ar noslēgto sadarbības līgumu un ir 

atbildīga par Latvijas Pārtikas tehnoloģijas platformas darbību Latvijā. 

180. Atbalstu 164 339 euro apmērā piešķir biedrībām (izņemot šo noteikumu 

177. un 178.  punktā minētās biedrības), kas ir ar Zemkopības ministrijas 

rīkojumu apstiprinātas Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvās 

padomes locekles un piedalās lauksaimniecības un lauku attīstības politikas 

veidošanā un īstenošanā. Atbalsta apmērs vienai biedrībai nepārsniedz 23 477 

euro (tai skaitā administratīvo un uzturēšanas izdevumu segšanai). 

181. Atbalstu 4 270 euro apmērā (tai skaitā savstarpējai un starptautiskai 

sadarbībai, informatīvo materiālu izdošanai un tīmekļa vietnes 

administrēšanai, dalībai semināros, pētījumu datubāzes uzturēšanai, darbības 

nodrošināšanas administratīvo un uzturēšanas izdevumu segšanai) piešķir 

institūcijai, kas nodrošina šo noteikumu 172.3.apakšpunktā minētās zinātnisko 

pētījumu datubāzes uzturēšanu.  

Attiecināmās izmaksas tiek paredzētas saskaņā ar Komisijas Regulas (ES) Nr. 

702/2014 21. panta 3.punkta a) un b) apakšpunktu informācijas pasākumu 

                                                           
1 Komisijas 2014.gada 25.jūnija Regulas (EK) Nr.702/2014, ar kuru konkrētas atbalsta kategorijas 

lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē un lauku apvidos atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, 

piemērojot Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108.pantu, (Eiropas Savienības Oficiālais 

Vēstnesis, 2014.gada 1.jūlijs, Nr.L 193) 

http://likumi.lv/body_print.php?id=263434&version_date=12.12.2014&version_date_end=...#p177
http://likumi.lv/body_print.php?id=263434&version_date=12.12.2014&version_date_end=...#p178
http://likumi.lv/body_print.php?id=263434&version_date=12.12.2014&version_date_end=...#p179


organizēšanai un dalībnieku ceļa, uzturēšanās un dienas naudas izdevumi, 

savukārt atbalsta intensitāte tiek paredzēta saskaņā ar 8.puntku 100% apmērā. 

3) Stimulējoša ietekme:  
Latvijas iestādes apliecina, ka Regulas (ES) Nr. 702/2014 6. pantā 2.punktā 

noteiktas prasības par stimulējošo ietekmi tiks nodrošinātas saskaņā ar Ministru 

kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 

17.decembra noteikumos Nr.1524 „Noteikumi par valsts atbalstu 

lauksaimniecībai”” 8.9.apakšppunktu, kas nosaka, ka, piešķir šo noteikumu 2.3. 

un 2.6.apakšpunktā (2.3.1. lauku un lauksaimnieku biedrību un nodibinājumu 

savstarpējās sadarbības veicināšanai un dalībai starptautiskajās organizācijās) 
minēto atbalstu ievērojot regulas Nr.702/2014 6.panta 2.punktu. 

 

4) Cita informācija: 

Atbalsts šīs shēmas gadījumā tiks piešķirts tikai pēc tam, kad atbalsta shēma 

tiks atzīta par saderīgu ar LESD 108.panta 3. punktu un ka pasākuma 

piemērošanas datums būs Eiropas Komisijas lēmuma pieņemšanas datums. 

Latvijas iestādes apņemas, ka grūtībās nonākuši uzņēmumi tādā nozīmē, kā 

noteikts Komisijas Regulas (ES) Nr. 702/2014 2.panta 14) punktā, tiks izslēgti 

no atbalsta shēmas saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu projektu 

grozījumu Ministru kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumos Nr.1524 

„Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai” 7.punktu.  

Latvijas iestādes apņemas apturēt jebkura atbalsta maksājumu saskaņā ar 

paziņoto atbalsta shēmu ikvienam uzņēmumam, kas guvis labumu no 

iepriekšēja nelikumīga atbalsta, kas atzīts par nesaderīgu saskaņā ar Komisijas 

lēmumu, līdz brīdim, kad uzņēmums ir atmaksājis vai pārskaitījis uz bloķēto 

kontu nelikumīgā un nesaderīgā atbalsta kopējo summu kopā ar atbilstošajiem 

atgūšanas procentiem. Latvijas iestādes apņemas ar 2016.gada 26.jūniju 

izpildīt Regulas 702/2014 9.panta 7.punktu. 


